

Số 334-KH/HU

Phong Thổ, ngày 30 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

khắc phục hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra sau kiểm tra Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 03/02/2021, Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 22/02/2021 của Tỉnh ủy

Thực hiện Thông báo số 736-TB/TU ngày 26/6/2023 của Tỉnh ủy về thông báo kết luận kiểm tra Ban Thường vụ Huyện ủy và đồng chí Phó Bí thư, Chủ tịch UBND huyện Phong Thổ. Ban Thường vụ Huyện ủy Phong Thổ kiểm điểm, rút kinh nghiệm, ban hành Kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra sau kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 03/02/2021 của Tỉnh ủy về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 22/02/2021 của Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Đề ra các nhiệm vụ, giải pháp phát huy ưu điểm, khắc phục những tồn tại hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra tại Thông báo số 736-TB/TU ngày 26/6/2023 của Tỉnh ủy Lai Châu về thông báo kết luận kiểm tra Ban thường vụ Huyện ủy và đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện Phong Thổ.

Thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với Ban Thường vụ Huyện ủy tại Thông báo số 736-TB/TU ngày 26/6/2023. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong huyện nhận thức sâu sắc những hạn chế, khuyết điểm, xác định những nhiệm vụ, giải pháp để tập trung, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả trong việc khắc phục những tồn tại hạn chế, khuyết điểm trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ.

Việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm phải được thực hiện khẩn trương, nghiêm túc, xác định nội dung, phân công cụ thể cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và mốc thời gian hoàn thành.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC

(có phụ lục chi tiết kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Thông báo số 736-TB/TU ngày 26/6/2023 của Tỉnh ủy và Kế hoạch này, Ủy ban Nhân dân huyện, các chi, đảng bộ cơ sở được kiểm tra xây dựng kế hoạch khắc phục cụ thể; các chi, đảng bộ cơ sở có liên quan

căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế, xây dựng báo cáo kết quả tự khắc phục gửi Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy) trước ngày 15/9/2023.

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các phòng, ban liên quan chủ trì, phối hợp Văn phòng Huyện ủy tham mưu báo cáo kết quả chấp hành các nội dung theo yêu cầu của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 736-TB/TU

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- UBKT Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các đồng chí Ủy viên BTVHU,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Thanh

HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC

(Kèm theo Kế hoạch số 334 -KH/HU ngày 30/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy)



STT	Nội dung hạn chế, khuyết điểm	Biện pháp khắc phục	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
1	<p>Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu, nhiệm vụ về trồng rừng cây gỗ lớn, khoanh nuôi tái sinh tự nhiên, trồng cây phân tán, đầu tư mở mới đường lâm nghiệp, trồng cây mắc ca, trồng chè đạt thấp so với mục tiêu xác định đến năm 2025 theo Đề án của UBND tỉnh; một số chỉ tiêu không đạt kế hoạch năm 2021, 2022 như trồng rừng phòng hộ, khoanh nuôi tái sinh tự nhiên. Kết quả thu hút các doanh nghiệp đầu tư chế biến nông sản theo hướng liên kết, chất lượng hoạt động của hợp tác xã nông nghiệp, tỷ lệ hợp tác xã được tiếp cận chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp, thực hiện chương trình môi trường nông thôn mới xã nông nghiệp, nội dung Luật Lâm nghiệp có chiều hướng tăng.</p>	<p>Lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch giai đoạn và hằng năm, tập trung vào các xã khó khăn, chỉ tiêu khó đạt; duy trì, nâng cao chất lượng các chỉ tiêu đã đạt. Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, tạo môi trường thuận lợi thu hút các doanh nghiệp có năng lực đầu tư chế biến nông sản theo hướng liên kết, nâng cao chất lượng hoạt động của hợp tác xã nông nghiệp, hướng dẫn các hợp tác xã tiếp cận tối đa các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp; duy trì, phát triển và nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP, từng bước đáp ứng nhu cầu thị trường. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng, hạn chế tối đa các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, kịp thời xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân vi phạm.</p>	UBND huyện Phong Thổ	Thực hiện thường xuyên, hàng năm

STT	Nội dung hạn chế, khuyết điểm	Biện pháp khắc phục	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
2	Chưa kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng xây dựng quy chế hoạt động chưa xác định chế độ hợp theo định kỳ.	Kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; rà soát, bổ sung quy chế và nâng cao chất lượng hoạt động Ban chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng.	UBND huyện Phong Thổ	Hoàn thành trước 30/8/2023
3	Chưa kiểm tra, giám sát chuyên đề, thanh tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nội dung liên thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU của Tỉnh ủy	Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát chuyên đề việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nội dung liên quan đến thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU của Tỉnh ủy.	Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND Huyện ủy, UBND huyện, Đảng ủy, UBND đảng ủy cơ sở	Thực hiện thường xuyên, hàng năm